
DC\1071044CS.doc PE567.452v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

7.9.2015 0043/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o opylovačích, zdraví včely medonosné a odvětví včelařství

Ramon Tremosa i Balcells (ALDE), Mark Demesmaeker (ECR), 
Marco Zullo (EFDD), Morten Helveg Petersen (ALDE), Marit Paulsen 
(ALDE), Ulrike Müller (ALDE), Paolo De Castro (S&D), Jordi Sebastià 
(Verts/ALE), Ian Duncan (ECR), Andreas Schwab (PPE)

Platné do: 7.12.2015



PE567.452v01-00 2/2 DC\1071044CS.doc

CS

0043/2015

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o opylovačích, zdraví 
včely medonosné a odvětví včelařství1

1. Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO) odhaduje, že 71 ze 100 druhů plodin, 
které zajišťují 90 % potravy na celém světě, je opylováno včelami. Rovněž uvádí, že 
podle sdělení Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA) dosud nebyla 
identifikována jediná příčina snižujícího se počtu včel. Je třeba zvýšit povědomí 
o významu, který včely pro naši společnost mají, a pokračovat v provádění souhrnné 
strategie EU v oblasti zdraví zvířat (2007–2013). Prevence je lepší než léčba.

2. Rada ve svých závěrech ke sdělení Komise o zdraví včely medonosné zdůraznila, že 
z důvodu odlišných systémů sledování a nedostatku reprezentativních a srovnatelných 
údajů je obtížné získat náležité vědecké poznatky o zdraví včel. 

3. Rada a Komise se vyzývají, aby podpořily další studii, svolaly skupinu odborníků, kteří 
by posoudili dostupné důkazy o úbytku opylovačů a určili rozsah a možné příčiny úhynu 
včelstev, díky čemuž by EU mohla naplánovat přijetí dalších opatření založených na 
solidních a objektivních vědeckých poznatcích.

4. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


